
ERTRÄGE
ZUWENDUNG FÜR DIE 
WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG

Mit Spenden und Zuwendungen der Mitglieder und Förderer unterstützt der Stifterverband jedes 
Jahr eine Vielzahl von Projekten und Initiativen, um Bildung und Wissenschaft in Deutschland neu zu 
denken und zu gestalten.  

Mitglieds- und Förderbeiträge

Zuwendungen mit Programmbindung

Wissenschaftszentrum

Eigenerträge

Mittelrückflüsse

Entnahme aus Rücklagen/Sonderposten

Vortrag aus dem Vorjahr

Förderinitiativen der Mitglieder

STAND 09.05.2024 ANGABEN IN TSD. €

FINANZBERICHT

2023 2022

9.308

23.913

42

1.895

1.544

314

35.116

1.900

4.799

41.815

9.889

23.925

52

10.898

505

44.712

557

4.923

50.192

Im Jahr 2023 hat der Stifterverband 32,1 Millionen Euro für die Programme und Initiativen des Stifter-
verbandes sowie für die Wissenschaftsförderung aufgewendet. Im Fokus der Programmarbeit stehen
die beiden Handlungsfelder Bildung & Kompetenzen sowie Kollaborative Forschung & Innovation. Hier 
gestaltet der Stifterverband gemeinsam mit seinen Partnern Hochschulen zu Orten, an denen die 
Vermittlung von Future Skills fest auf dem Lehrplan steht, MINT-Kompetenzen besser vermittelt und 
neue Formen des Lernens etabliert werden. Er stärkt die Ausbildung von Lehrkräften und das Angebot 
an außerschulischer Bildung. Gleichzeitig sorgt er dafür, dass Forscherinnen und Forscher beste Bedin-
gungen vorfinden — und bewirkt, dass Austausch und Transfer von Wissen in gesellschaftsrelevante 
Innovationen besser gelingt als bisher. Seit seiner Gründung 1920 ist der Stifterverband zudem einer 
der wichtigsten Förderer des deutschen Wissenschaftssystems und unterstützt Institutionen wie die 
Max-Planck-Gesellschaft oder die Deutsche Forschungsgemeinschaft mit jährlich rund 2 Millionen 
Euro. 

Das Deutsche Stiftungszentrum, eine 100-prozentige Tochter des Stifterverbandes, verwaltet zurzeit
665 Stiftungen mit einem Gesamtvermögen von rund 3,7 Milliarden Euro. Für die Zweckver-
wirklichung standen den Stiftungen im Jahr 2021 insgesamt 212 Millionen Euro aus Spenden und Erträ-
gen zur Verfügung.



Strategische Programmplanung 
Initiativen und Programme in Antrags- und Planungsphase

BILDUNG & KOMPETENZEN 

Schulische Bildung stärken

MINT-Lücke schließen

Future Skills verankern

Innovative Lernorte gestalten  

KOLLABORATIVE FORSCHUNG & INNOVATION

Science Entrepreneurship entwickeln 

Impact of Science stärken

Forschung und Innovation systemisch gestalten 

WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG

Institutionelle Förderung

Stiftungsprofessuren

Preise und Stipendien

Mitgliederinitiativen

Diskurs und Skalierung

KOSTEN ZENTRALFUNKTIONEN

Kommunikation & Marketing

Mitglieder & Akquisition / Projektfinanzierung / Fundraising

Hauptverwaltung (Personal, EDV, Finanzen / Rechnungswesen)

Steuerrückstellung / -verbindlichkeiten

Einstellung in den Sonderposten

Einstellung freie Rücklage / Instandhaltungsrücklage

Vortrag auf neue Rechnung

GESAMT

STAND 09.05.2024 ANGABEN IN TSD. €

AUFWENDUNGEN
FÖRDERPROGRAMME DES 
STIFTERVERBANDES

2023

1.724

1.374

2.746

4.243

882

901

634

2.178

9.500

1.798

5.067

1.082

1.315

1.057

0

4.199

342

10.087

2.417

19.625

6.571

570

1.880

323

41.815

1.676

785

2.420

3.796

2022

897

1.086

556

3.250

10.766

2.112

5.005

1.293

955

1.119

0

3.604

526

8.677

2.539

22.426

5.678

1.140

8.892

314

50.192



Bestand am 1.1.

Zugang (Vermögen, Spenden)

Erträge aus der Vermögensanlage

Realisierter Wertzuwachsverlust

Ausgaben zur Erfüllung der Stiftungszwecke

Buchwert zum 31.12.

Stiftungsmittel

Kursvermögen

ANGABEN IN TSD. €

Anzahl der Stiftungen

STAND 09.05.2024

VOM STIFTERVERBAND 
BETREUTE 
STIFTUNGSVERMÖGEN

3.041.591

678.450

2023 2022

89.754

1.012

212.384

3.598.423

665

195.642

3.723.026

3.068.952

175.495

73.595

14.288

290.739

3.041.591

668

174.875

3.067.552


