

FINANZBERICHT

Mit Spenden und Zuwendungen der Mitglieder und Förderer unterstützt der Stifterverband jedes Jahr eine Vielzahl von Projekten und Initiativen, um Bildung und Wissenschaft in Deutschland neu zu denken und zu gestalten.

Im Jahr 2023 hat der Stifterverband 32,1 Millionen Euro für die Programme und Initiativen des Stifterverbandes sowie für die Wissenschaftsförderung aufgewendet. Im Fokus der Programmarbeit stehen die beiden Handlungsfelder Bildung & Kompetenzen sowie Kollaborative Forschung & Innovation. Hier gestaltet der Stifterverband gemeinsam mit seinen Partnern Hochschulen zu Orten, an denen die Vermittlung von Future Skills fest auf dem Lehrplan steht, MINT-Kompetenzen besser vermittelt und neue Formen des Lernens etabliert werden. Er stärkt die Ausbildung von Lehrkräften und das Angebot an außerschulischer Bildung. Gleichzeitig sorgt er dafür, dass Forscherinnen und Forscher beste Bedingungen vorfinden – und bewirkt, dass Austausch und Transfer von Wissen in gesellschaftsrelevante Innovationen besser gelingt als bisher. Seit seiner Gründung 1920 ist der Stifterverband zudem einer der wichtigsten Förderer des deutschen Wissenschaftssystems und unterstützt Institutionen wie die Max-Planck-Gesellschaft oder die Deutsche Forschungsgemeinschaft mit jährlich rund 2 Millionen Euro.

Das Deutsche Stiftungszentrum, eine 100-prozentige Tochter des Stifterverbandes, verwaltet zurzeit 665 Stiftungen mit einem Gesamtvermögen von rund 3,7 Milliarden Euro. Für die Zweckverwirklichung standen den Stiftungen im Jahr 2021 insgesamt 212 Millionen Euro aus Spenden und Erträgen zur Verfügung.

ERTRÄGE ZUWENDUNG FÜR DIE WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG

	2023	2022	
Mitglieds- und Förderbeiträge	9.308	9.889	
Zuwendungen mit Programmbindung	23.913	23.925	
Eigenerträge	1.895	35.116	10.898
Mittelrückflüsse	42		52
Entnahme aus Rücklagen/Sonderposten	1.544		
Vortrag aus dem Vorjahr	314	1.900	505
Förderinitiativen der Mitglieder		4.799	4.923
		41.815	50.192

AUFWENDUNGEN

FÖRDERPROGRAMME DES

STIFTERVERBANDES

	2023	2022
Strategische Programmplanung		
Initiativen und Programme in Antrags- und Planungsphase	342	526
BILDUNG & KOMPETENZEN		
Schulische Bildung stärken	1.724	1.676
MINT-Lücke schließen	1.374	785
Future Skills verankern	4.243	3.796
Innovative Lernorte gestalten	2.746	10.087
	2.420	8.677
KOLLABORATIVE FORSCHUNG & INNOVATION		
Science Entrepreneurship entwickeln	882	897
Impact of Science stärken	901	1.086
Forschung und Innovation systemisch gestalten	634	2.417
	556	2.539
WISSENSCHAFTSFÖRDERUNG		
Institutionelle Förderung	2.178	3.250
Stiftungsprofessuren	9.500	10.766
Preise und Stipendien	1.798	2.112
Mitgliederinitiativen	5.067	5.005
Diskurs und Skalierung	1.082	19.625
	1.293	22.426
KOSTEN ZENTRALFUNKTIONEN		
Kommunikation & Marketing	1.315	955
Mitglieder & Akquisition / Projektfinanzierung / Fundraising	1.057	1.119
Hauptverwaltung (Personal, EDV, Finanzen / Rechnungswesen)	4.199	3.604
Steuerrückstellung / -verbindlichkeiten	0	6.571
	0	5.678
Einstellung in den Sonderposten	570	1.140
Einstellung freie Rücklage / Instandhaltungsrücklage	1.880	8.892
Vortrag auf neue Rechnung	323	314
GESAMT	41.815	50.192

VOM STIFTERVERBAND BETREUTE STIFTUNGSVERMÖGEN

	2023	2022
Bestand am 1.1.	3.041.591	3.068.952
Zugang (Vermögen, Spenden)	678.450	175.495
Erträge aus der Vermögensanlage	89.754	73.595
Realisierter Wertzuwachsverlust	1.012	14.288
Ausgaben zur Erfüllung der Stiftungszwecke	212.384	290.739
Buchwert zum 31.12.	3.598.423	3.041.591
Stiftungsmittel	195.642	174.875
Kursvermögen	3.723.026	3.067.552

ANGABEN IN TSD. €

Anzahl der Stiftungen	665	668
------------------------------	-----	-----

STAND 09.05.2024